---

1) Cf. MEYER, *Aanmerkingen*.

2) Bonorum Meierdingicorum possessionem liberis hominibus non permissam fuisse, STRUBEN monet quidem in Tract. *de Bonis Meierdingicis* §. IX, probat autem in *Parergis Göttingensibus*, Tom. I, Lib. 2, Obs. 1, §§. 4, 5.

of geregtigd zij, en de eigenaar heeft evenzeer de vrije beschikking over zijn goed, als de Hofhoorige over zijnen persoon en zijne nalatenschap: zij zijn elkander even vreemd als andere ingezetenen.”

Quin etiam spontaneam submissionem priscus Litus hodie frustra invocaret, cum pacta privatorum Jus publicum mutare nequeant.

Ergo, non amplius defendi possunt apud nos 1) cum ipsum Jus Meierdingicum tum jura officiaque, quae ex eo profuebant; quam ob rem supervacaneum per se appareat probare, nihil commune habere cum Jure Toparchico, quod et ex iis, quae exposuimus, facile deducetur. Nec tamen penitus praeterire Jus Curtius volui, idque quidem eam ob rationem, quod negari sane nequeat, primitivam et imperfectam fundi concessionem huius juris fuisse fundamentum, unde multa quoque, quae in eo occurrunt, explanationi esse possunt nonnullorum, quae jura in Toparchiis inveniuntur, quorumque, contra vulgarem opinionem, Toparchicam rejecimus indolem.

1) In Polonia rustici et etiamnunc adscriptitii occurrunt; in Russia quidem a servis vix distant, cf. DONKER CURTIUS, *Op. laud.* pag. 21.

et alii de nocte. Unde apparet, quod, in hinc modo  
etiam per nos regnabat ab eius dies usque anno undevicesimo  
de hoc etate. *Expositio* §. XIV.: quodcumque noctis nos non

**NONNULLA DE JURIBUS PRIMAE NOCTIS,  
CULLAGII, MARCHETAE, MARITAGII,  
BUMEDIS, AFFORAGII, CAET.**

Familiares nonnulli cum Jurum Toparchicorum, quae dicuntur, apologiam conscribentem me accepissent, cumque saepius jocose a me inquirerent, an et Jus Primae Noctis quoque defendere in animo haberem, pro certo habui, huius juris indolem ac naturam a multis etiamnunc prorsus male intelligi, quod me incitavit, brevissime quamvis, pauca afferre eorum, quae de illo jure constent.

Jura *Primae Noctis*, *Cullagii*, *Marchetae*, *Afforagi*, aliaque, quamvis revera variam habeant significationem, non raro confunduntur, nec non saepius ea male explicuerunt sive interpretati sunt Scriptores 1).

Jus *Primae Noctis*, quod exstisset affirmatur a G. VAN LOON et P. VAN DER SCHELLING in *Toparchiis Voshol*, *Schagen*, *Sluypwyck* et *Rhoon* aliisque, repetendum videtur e Sacrae Scripturae (*Apocryphon*) libro, *TOBIA*, Cap. VIII, vs. 4; ubi nempe *TOBIAS* uxori sua super ductae proposuit, continentiam observare et precibus pervigilare tres noctes primas: »Sara exurge et deprecemur Deum *hodie* et *cras* et secundum *cras*, quia his *tribus noctibus* Deo jungimur: terlia autem nocte in nostro

1) Quod fecit verbi causa P. VAN DER SCHELLING, *Hollands Tiendrecht*, Tom. I, pag. 142 sqq.

»erimus conjugio." Quae continentia postea in paeceptum conversa est a Concilio 4º Carthaginiensi, *Can. XIII*, Anni 498 1). Verba Canonis haec sunt: »Ut sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis, vel a paronymphis offerantur, qui cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant."

*Capitularium Libri VII Cap. 463º* praescripta quoque inventitur illa continentia hisce quidem verbis: »Ut biduo vel triduo orationibus vacent et castitatem custodiant, ut bonae soboles generentur et Domino (Deo) in suis actibus placeant 2).

Jamjam continentia ea imposta redimi solebat, ut ceterae poenitentiae Canonicae solebant medio Saec. XIIº 3) et inde reditum Episcopo efficiebat non exiguum 4).

Quomodo in manum Toparcharum venire potuerit, si revera venit, nescio; infederatione verosimiliter; suspicor autem reditum illum male fuisse habitum unum atque eundem cum *Marcheta* sive *Maritagio* 5).

*Jus Primae Noctis* cum *Cullagio* quodammodo cohaerere vi-

1) Cf. RICHARD, *Analyse des Conciles*, Tom. I, pag. 348, cit. RAEPSET, BOEHMER, *Jus Eccles. Protest.* Tom. III, pag. 1271 (Lib. IV, tit. 3, §. 16).

2) Cf. quoque HERARDI, Archi-Episcopi Turensis Synod. Aº 858, *Cap. 89* (*Capitul.* Tom. I, col. 1291).

3) Cf. VAN ESPEN, P. II, Sect. 1, tit. 7.

4) TOBLAE enim imitatores omnino rariores fuisse, nemo sane in dubium vocabit. Veruntamen MONTESQUIEU, *Esprit des Lois*, Livr. 28, Chap. 41: »c'étoit bien ces trois nuits-là," ait, »qu'il falloit choisir; car pour les autres on n'auroit pas donné beaucoup d'urgent."

5) Sic quoque Ecclesiasticum jus illud *Primae Noctis Marchetae* nomine occurrit apud CARPENTIERE in *Gloss.*

detur, quod consistebat in convivio nuptiali amicis et paronymphis oblato a sposo. *Usus* magis quam *jus* fuisse videtur *Cullagium*; ni fallor etiam nunc invenitur quibusdam in insulis provinciae Zeelandiae; etiam in Hollandia exstitisse affirmat *VAN LOON*. Sponsa scilicet, a paronymphis custodita, sposo non tradi solebat, nisi convivio promisso; qui mos nec hodie plane obsolevit apud nos; quem tamen usum maxime indecorum habeo, ut etiam omnium conviviorum nuptialium, in quibus subinde, — idque quidem apud gentes, quibus caeterum gloriariri licet urbanitate — maxime impudica agnoscantur, sive verbis, — quorum, licet solerti delectu nihilominus turpis finis nimis distinete perspiciatur, — sive typis magis minusve symbolicis cuiuscunque tandem generis, — quarum ne argutissimi quidem sales procacitatem lasciviamque tegant, — quin etiam, quae, aut hilare approbari solent, aut quorum, turpe! ingens laetitiae fertur ad astra sonus! — Quid! nonne (*animo*) informare possumus, quantopere istud intactam timidamque puerilam male habeat, virginitatis jamjam deperiturae consciam? — Evidem profecto juvenem in animo fingere nequeo, generosum eruditumque aquae moderantem indignationi, siquidem iterum iterumque ingenuo pudore caram nympham atque unanimam genis videat erubescensem. Valde sane assentior *GOETHE*, dicensi 1): »Unter allen Festen ist das Hochzeitfest das unschiklichste; keines sollte mehr in stille Demuth und Hoffnung begangen werden als dieses.“

A *PHILIPPO II.*, Edict. 22 Junii A<sup>i</sup> 1589, Art. 7, *juventus* quidem prohibita est, quomodo a sponsis exigeret quod diceba-

1) *Wilhelm Meisters Lehrjahre*.

tur Schotelen-spyze, quod nihil aliud fuisse apparet quam convivium illud sive *Cullagium* 1).

Eiusdem generis ac *Cullagium* fuisse videtur *Praelibatio* 2).

Majoris momenti nobis est *Jus Marchetae*: consistebat enim in redenta licentia, a serva vel etiam a Vasalla domino soluta. Tempore nempe servitutis servae non licebat matrimonium inire sine expressa domini venia, ne eius inviti potestati et domino subtraheretur; quae pecunia dicebatur *Marcheta* sive *Maritagium*, i. e. pretium quoddam, initio *incertum, certum* postea 3); vigente feudali Regimine, vasallis etiam tali licentia opus erat, filiabus scilicet, ne in matrimonium ducerentur a quodam domino hoste.

*Bumede, burnede, baumiethe, nagelgeld, bunzengeld, bunzengroschen, schürzenzins* 4) idem significant, quod *Marcheta*, nimirum coëmptionem puellae 5), idem etiam *Cazzagio* Pedemontensium 6).

1) *Placaeth. van Vlaend.* Lib. II, pag. 171, cit. *RAEPSAET*. — Lectu non indigna, quae de hac materie habet *VAN IJSINGA*, *Het Staatsrecht der Vereenigde Nederlanden*, caet., Tom. I, Verd. II, Hoofdst. 11, pag. 422 sqq.

2) Cf. *CARPENTIER, Gloss.*, voce *Praelibatio*.

3) Cf. etiam *BOEHMER, de Conjugio servorum* et *GRIMM, Deutsche Rechtsalterthümer*, pag. 383, his verbis: »Für die einwilligung wurde ein zins entrichtet, welcher *maritagium* hiess, wenn die braut aus derselben familie, *foris maritagium*, wenn sie aus einer fremden war,” caet.

De matrimonio olim emtionis venditionis instar, per solidum et denarium scilicet, contrahendo, cff. *VAN DE SPIEGEL, Oorsprong en Historie der Vad. rechten*, pag. 121, et *Scriptores ibi citati*.

4) Cf. *GRIMM, Op. laud.* pag. 384.

5) Cf. *HOFFMANN, Observationes Juris Germaniae*, Lib. I, Cap. 7, 8.

6) Cf. *RAEPSAET, Recherches sur l'origine et la nature des droits, connus anciennement sous les noms*, caet.

E quo concludere licet, Jus Marchetae originem duxisse e servitute et e feudo; minime verum fuisse Toparchicum. Cum autem, ni fallor, non amplius vigeant reliquiae juris Marchetae, jam mittamus.

Ceterum consulere licet RAEPSAET, qui his de juribus dissertationem conscripsit: *Recherches sur l'origine et la nature des droits, connus anciennement sous les noms caet.*, quae legatur dignissimam.

De *Afforagio* supra jam diximus; non raro, qua ratione nescio, cum *Jure Prima Noctis* confunditur.

Jus *Coxae laxandae* denique, Jus *Connagii*, et Jus, quod in Gallia *droit de Jambage, droit de Cuissage* 1), et in Germania *Reitschot* dicitur, non nisi nomina videntur, quae ironice cūdam tribūuntur juri, quod turpi isto saltem sensu nunquam exstitit 2), etiamsi nonnunquam fortasse usurpatum.

Cactera quaecunque sint, Jura, vulgo Toparchica dicta, quamvis, in quae diligenter investigetur, perdigna sint, in praesentiarum in medio relinquere lubet; ea enim postea tractare nec non illa, quae fortasse minus nota, cum rarius occurrant quorumque notitiam qualemqualem a quocunque Toparcha vel alio privato expeditam grato animo accipiam, ut jam saepius me dicere memini, in animo habeo: nec enim quam et horum praecedentium iurum instar, investigare originem et indolem, aliiquid jucundius mihi erit.

1) Cf. BOISTE, *Dictionnaire Universel de la langue française*, caet. voce *Cuissage*; qui ita interpretatur: »droit qu'avait le Seigneur de placer sa jambe et sa cuisse dans le lit des nouveaux mariés ses vassaux;» caet.

2) Cf. HOFFMANN, *Op. laud.*

item, cursum, alijs, tamen, sicut, te interponere, nullum  
iniquum cupi, hinc, cum, embredatio, illi, suadet, quod  
te, aliquid, etiam, malum, §. XV. id, hoc, (I, cuius, illud) in

§. XV.

**JURUM TOPARCHICORUM, quae vulgo dicuntur,  
FATA, INDE AB ANNO 1795.**

Restat exponere historiam eorum, quae Jurum Toparchicorum nomine veniunt, inde a praecedente saeculo exeunte, quam, ne saepius repeterem 1), una §°, quoad eius fieri potest, absolvere malui.

1795.

Argumentatione sane non indiget, jura, cum e Feudali Regimine oriunda, tum Toparchicae auctoritatis sequelas, plene viguisse ad annum 1795 2). Rerum autem conversione facta, inturbata difficile manere poterant et intacta, utpote Libertatis, Aequalitatis et Imperii Popularis principiis, saepius male intellectis 3) et perperam adhibitis, magnam saltem partem contraria.

Negari profecto nequit, in multis, cum Gubernationis et Administrationis, tum Jurisdictionis, tunc temporis adfuisse abusus gravissimos; et quamvis, non obstante luxu et luxuria magis magisque crescente, partim e Gallia in Patriam nostram invecta,

1) Subinde tamen nonnunquam repeatam nonnulla eorum certe necesse erit, quae jam hic illuc in huius disputationis cum hacce tum Prima Parte monui.

2) Cf. D'ABLAING VAN GIESSENBURG, *Regelmatigheid van schadevergoeding voor afgeschatte Heerlyke regten*, pag. 8.

3) Cf. *De Vriend des Volks*, (Middelburg 1796) №. 22, *Brief van Gozen de turfstapeler, behelzende een samenspraak over de vryheid, en antwoord daarop*.